
      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

   

 Det.n.35   

 

DETERMINA A CONTRARRE 

                                              

Oggetto:         proroga tecnica del contratto di prestazione d’opera relativo all’affidamento dell’incarico di 

Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 

 
CIG: Z06372CBBE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

Visto l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, 

n. 275; 

  Visto                  il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., e in particolare l’art. 18, comma 1, lett. a), che obbliga il datore di lavoro alla 

designazione del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti 

dalla normativa vigente; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle   

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

  Visto            l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia didattica scolastica; 

  Visto               il Dlgs 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

  Vista determina a contrarre prot. n. 6371 selezione per l’affidamento dell’incarico di medico competente per il 

servizio di sorveglianza sanitaria di cui al d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. per il trienno 2022-2025; 

 Visto                   il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche” e in particolare l’art. 43 comma 3 secondo il quale le istituzioni 

scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 Visto                l’art. 45 comma 2 lettera h) del D.M. n. 129/2018, ai sensi del quale al Consiglio di Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente, 

dell’attività negoziale inerente i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti 

 Vista la Delibera n.160 del 09/02/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Regolamento dell’attività 

negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture; 

  Vista                  la Delibera del Collegio dei Docenti n.14 del 30/10/2025 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.     

                               Triennale 2025/2028-aggiornamento 2025/26;   

  Vista                  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 30/10/2025 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.     

                               Triennale 2025/2028-aggiornamento 2025/26; 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

73
 -

 1
0/

12
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
66

 -
 1

0/
12

/2
02

5 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/


      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

   

 Vista                  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.13 del 28/01/2025 di approvazione del Programma Annuale   

dell’Esercizio Finanziario 2025; 

Considerato          che il servizio è indispensabile e non differibile, trattandosi di attività obbligatoria per la tutela della salute 

del personale; 

Considerato          che è in corso la predisposizione della documentazione necessaria per l’avvio della procedura di 

affidamento tramite MEPA; 

Considerato           il malfunzionamento della piattaforma MEPA; 

Considerato           che il predetto contratto di proroga è giunto a scadenza in data 10/12/2025; 

Vista                       l’offerta della società Ambiente e Lavoro S.r.l prot.12034 del 09/12/2025; 

Ritenuto                opportuno procedere all’approvazione di una proroga tecnica dell’attuale servizio, nelle more della 

predisposizione degli atti di gara e allo scopo di assicurare la continuità del servizio;  

Considerato          che non occorre nuovo CIG, dal momento che la proroga sposta in avanti il termine di scadenza 

                 del rapporto, il quale resta regolato dal contratto originario prot.8606 del 14/10/2022; 

Considerata           la disponibilità alla proroga del contratto da parte della società Ambiente e Lavoro S.r.l. Strada 

Gragnana,17 Piacenza P.I. 01312580333 nella persona della Dott.ssa Alessandra Tencati nata a Piacenza 

il 02.10.1971 nella sua qualità di Legale Rappresentante. 
Tenuto conto         che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata   

norma;  

 

 

 

DETERMINA 

 

                                                                             Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

                                                                       

Art. 2  
L’incarico di medico competente conferito alla società Ambiente e Lavoro S.r.l. Strada Gragnana,17 Piacenza P.I. 

01312580333 nella persona della Dott.ssa Alessandra Tencati, viene prorogato fino al giorno 31/01/2026, al solo scopo di 

consentire alla scuola di avviare le procedure di gara.  

                                                                                                  

Art. 3 
La proroga avverrà alle stesse condizioni previste dal contratto originario e riguarderà l’espletamento di tutte le incombenze 

previste dal d.lgs. 81/2008 ss.mm.ii;                

 

                                                                              Art. 4 
Il compenso corrisposto sarà pari a € 110,00 (€ centodieci/00), corrispondenti all’importo annuo previsto nel contratto (Prot. 

n. 8606), rapportato, in modo proporzionale, al periodo di durata della proroga, il compenso è omnicomprensivo di ogni 

onere, ritenuta, tributo e sarà corrisposto, al termine dell’attività svolta, previa presentazione di regolare documento fiscale;  

 

Art. 5 
Gli impegni di spesa saranno imputati nelle relative aree del Programma Annuale 2025 in A/01“Funzionamento generale e 

decoro della scuola” alla voce 03/02/10. 

 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

73
 -

 1
0/

12
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
66

 -
 1

0/
12

/2
02

5 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/


      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

   

Art. 6 
Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Marinella Pitino ai sensi dell’Art. 15 del 

D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

    

                                                                              Art. 7 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della scuola. 

 

 

 
Il presente documento è stato letto, approvato e sottoscritto in ogni sua parte dalla Dirigente Scolastica e dalla 
Rappresentante legale della ditta. 

 

              

 

Presidente Dirigente Scolastico Prof.ssa Marinella Pitino f.to 

Rappresentate Legale Tancati Alessandra   f.to 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico ai sensi degli artt. 16 decies DL 179/2012 e 16 undecies DL 179/2012, dichiara 

che la presente copia informatica è conforme all’originale in formato analogico del corrispondente atto 

recante il prot.12073 del 10/12/2025, depositata presso l’I.C. della Margherita di Vizzolo Predabissi. 

 

      
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        prof.ssa Marinella Pitino 
   Firmato digitalmente ai sensi  
                  del Codice dell’Amministrazione digitale  
    e norme ad esso connesse 

 
 

 

 

 

                                                                                                                                          

 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

73
 -

 1
0/

12
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
66

 -
 1

0/
12

/2
02

5 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/

		2025-12-10T10:36:57+0000
	Marinella Pitino




